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Ymmärrystä, yksilöllisyyttä 
ja yksiselitteisyyttä – 

autismikirjon oppilaan 
sosiaalisen osallistumisen ja 

vuorovaikutuksen tukeminen
Artikkelissa käsitellään ensimmäisiä tutkimustuloksia autismikirjon oppilaiden 

osallisuutta ja vuorovaikutusta koulutovereiden kanssa kouluympäristössä 
tarkastelevasta Peer Interactions involving Children with Autism Spectrum disorder 

in inclusive classrooms (PEICAS) -tutkimushankkeesta. Hankkeessa kerättyihin 
haastattelu- ja havainnointiaineistoihin pohjautuvien tulosten mukaan hyväksyvä 
ilmapiiri, opettajan luomat selkeät struktuurit sekä yksilöllisyyden huomiointi ovat 
keskeisiä autismikirjon oppilaan osallistumista ja vuorovaikutusta tukevia tekijöitä. 
Tämän lisäksi autismikirjon oppilaiden, heidän oppilastovereidensa kuin koulun 

henkilökunnankin ymmärryksen lisääminen vuorovaikutuksen ja vuorovaikutustapojen 
moninaisuudesta olisi tärkeää. Tulosten pohjalta esitetään näkökulmia autismikirjon 

oppilaiden osallisuutta ja vuorovaikutusta tukevista tekijöistä kouluarjessa.

Teksti Anniina Kämäräinen, Anni Kilpiä, Eija Kärnä

Vuorovaikutuksen tukeminen 
osallistumisen esteiden 
purkajana inklusiivisissa 
luokissa

Suomalaista koulutusjärjestelmää oh-
jaa tällä hetkellä inkluusioperiaate, 
jossa tavoitteena on, että oppilasta ei 
erotella toiseen kouluun tai luokkaan 
esimerkiksi vammaisuuden perusteella 
(Vitikka ym., 2021). Sen sijaan kaikille 
oppijoille pyritään tarjoamaan täydet 
mahdollisuudet osallistua omien oppi-
misedellytystensä mukaisesti opetuk-
seen ja menestyä opinnoissaan omassa 

lähikoulussaan. Inkluusiokehityksen 
myötä myös autismikirjon oppilaat 
opiskelevat yhä useammin yleisopetuk-
sen luokissa. Osallisuuden kokemuksen 
on todettu olevan keskeinen inkluusion 
toteutumista edistävä tekijä (Horgan 
ym., 2022). Pelkkä fyysinen läsnäolo 
ei kuitenkaan takaa osallisuutta, vaan 
tarvitaan osallistumista ja sosiaalista 
kanssakäymistä tukeva ympäristö. 

Inklusiivisen kouluympäristön on kui-
tenkin havaittu luovan erityisiä haastei-
ta ja jopa esteitä autismikirjon oppilaan 
osallistumiselle (Falkmer ym., 2012). 
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Keskeisinä tekijöinä suurten oppilas-
ryhmien myötä ovat erilaisten aistiär-
sykkeiden määrän ja voimakkuuden 
lisääntyminen, mikä vaatii autismikir-
jon oppilailta enemmän aistikuorman 
ja käyttäytymisen säätelyä (Horgan 
ym., 2022). Lisäksi autismikirjon oppi-
laat saavat vähemmän sosiaalista tukea 
tyypillisesti kehittyviltä eli neurotyy-
pillisiltä vertaisiltaan (Cridland ym., 
2016). Heillä on myös vähemmän vas-
tavuoroisia kaverisuhteita, sillä vertai-
set eivät aina koe heitä potentiaalisiksi 
ystäviksi. Autismikirjon oppilaat koke-
vat myös neurotyypillisiä vertaisiaan 
useammin yksinäisyyttä, syrjintää ja 
kiusaamista vertaisten taholta (Chen & 
Schwartz, 2012). 

Vähäiset kaverisuhteet ja sen myötä 
vuorovaikutustaitojen harjoittelun puu-
te voivat johtaa ulkopuolisuuden koke-
muksiin ja haasteisiin koulun vuorovai-
kutustilanteissa. Autismikirjon oppilaat 
kuitenkin toivovat voivansa kuulua 
vertaisryhmiin ja saavansa edes yhden 
ystävän koulussa (Bottema-Beutel ym., 

2020). Parhaimmillaan inklusiivisissa 
luokissa oleminen tukee autismikirjon 
oppilaan täysivaltaista mahdollisuutta 
osallistua yhteisiin peleihin, leikkei-
hin ja vertaistyöskentelyyn (Dillon ym., 
2016). Lisäksi vertaisten kanssa toimi-
minen voi tukea vuorovaikutustaitojen 
kehittymistä sekä kaikkien oppilaiden 
ymmärryksen lisääntymistä ihmisten 
ja vuorovaikutustapojen moninaisuu-
desta. Autismikirjon ihmisten tapa olla 
vuorovaikutuksessa voidaan myös näh-
dä vain erilaisuutena, ei puutteena. He 
voivat esimerkiksi kokea empatiaa eri 
asioista kuin neurotyypilliset ihmiset, 
mikä ei kuitenkaan välttämättä aina 
näy ulospäin (Crompton ym., 2020).

Inklusiivisen koulun kehittämisessä 
erityinen huomio tulee suunnata kai-
kille oppilaille oppimista ja osallisuut-
ta edistävän ympäristön luomiseen. 
Tutkimuksissa ei kuitenkaan ole kuul-
tu tarpeeksi autismikirjon lasten ja ai-
kuisten kokemuksia. Siksi PEICAS-tut-
kimushankkeessa yhtenä keskeisenä 
tavoitteena on tutkia autismikirjon las-

Kuvituskuva: Unsplash.
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ten ja aikuisten näkemyksiä onnistu-
neista vuorovaikutustilanteista. Han-
ke pyrkii näin lisäämään ymmärrystä 
autismikirjon oppilaiden sosiaalisesta 
osallisuudesta sekä esittelemään tutki-
musperustaisia keinoja osallistumisen 
ja vuorovaikutuksen tukemiseksi ink-
lusiivisissa luokissa, joissa autismikir-
jon oppilaat opiskelevat yleisopetuksen 
ryhmissä ikätovereidensa kanssa.

Hankkeessa kerättiin useita tutkimus-
aineistoja alakoulujen oppilasryhmi-
stä. Videoaineiston avulla tutkittiin 
erityisesti oppilaiden myönteistä vuo-
rovaikutusta tukevia tekijöitä. Oppi-
laiden haastatteluaineiston avulla taas 
selvitettiin heidän näkemyksiään on-
nistuneista vuorovaikutustilanteista. 
Haastattelutilanteissa oppilaiden kans-
sa keskusteltiin oppitunneilla nauhoi-
tettujen videoiden pohjalta.  Aineistoa 
laajennettiin autismikirjon aikuisten 
koulukokemuksia, -muistoja ja elämän-
kulkua käsittelevillä haastattelu- ja kir-
joitelma-aineistoilla.

Tässä artikkelissa esitellään kootusti 
hankkeen ensimmäisiä tutkimustulok-
sia. Tutkimusaineiston analyysissa on 
hyödynnetty aineistolähtöistä sisällön-
analyysia. Tuloksia esitellään laajem-
min hankkeen kotisivuilla julkaistuissa 
tutkielmissa ja artikkeleissa.

Hyväksyvä ilmapiiri, struktuuri 
ja yksilöllisyyden huomiointi 
tukevat autismikirjon oppilaan 
osallistumista

Tutkimukseen osallistuneiden 33 autis-
mikirjon aikuisen kokemusten mukaan 
kuuluvuuden tunne oli keskeinen osal-
lisuutta ja vuorovaikutusta tukeva teki-
jä (ks. myös Pesonen, 2016). Aikuisten 

koulumuistoissa kuuluvuuden koke-
musta edistivät muun muassa yhteisöl-
linen ja hyväksyvä ilmapiiri, turvalliset 
ihmissuhteet, kaikkien pääsy välitunti-
leikkeihin ja peleihin, pieni luokkako-
ko sekä oppilasryhmän tuttuus ja py-
syvyys. Opettaja nähtiin merkittävänä 
yhteishengen rakentajana. Moni autis-
mikirjon aikuinen oli kokenut merki-
tyksellisenä, että opettaja tarvittaessa 
ohjasi leikkejä ja puuttui oppilaiden 
välisiin ristiriitoihin ja kiusaamiseen. 
Opettajan tuki koettiin tärkeäksi myös 
aloitteiden teossa sosiaalisten suhtei-
den luomiseksi, sillä moni autismikir-
jon aikuinen koki aloitteiden tekemisen 
haastavaksi. Toisaalta aiemman tutki-
muksen valossa yläkoulussa ja lukiossa 
aikuisilta saatu tuki voi lisätä leimau-
tumista ja kiusaamista, jolloin oppijat 
voivat pitää tuen huomaamattomuutta 
tärkeänä (Bottema-Beutel ym., 2020).

Kuuluvuuden kokemusta vahvisti 
myös kuuluminen erilaisiin oppilaiden 
muodostamiin ryhmiin, mikä puoles-
taan tuki kaverisuhteiden syntymis-
tä. Ryhmään pääsyä ja kaverisuhtei-
den muodostumista edesauttoi samat 
mielenkiinnon kohteet ja harrastukset 
vertaisten kanssa, sillä ne helpottivat 
keskustelun käynnistämistä. Autismi-
kirjon aikuiset kokivat kouluaikaisten 
vertaissuhteiden olleen merkittäviä 
oman arjen ja kasvun näkökulmasta. 
Toisaalta myös käsitys vertaisuudesta 
tai vertaissuhteiden merkityksestä vä-
lituntien aikana saattoi vaihdella. Tu-
lokset osoittivat, että esimerkiksi suh-
de luonto-objektiin tai vanhempaan 
ihmiseen voitiin kokea vertaissuhteen 
kaltaisena merkittävänä suhteena. Osa 
puolestaan koki välituntien aikaisen 
yksinolon myönteisenä ja rauhoittava-
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na oman ajan viettämisenä tai mahdol-
lisuutena uppoutua omaan sisäiseen 
maailmaansa. Heille yksinolo mahdol-
listi kuormituksen säätelyn.

Sekä tutkimukseen osallistuneet autis-
mikirjon aikuiset että oppilaat toivat 
keskeisesti esille oppituntien ja välitun-
tien struktuuriin liittyvien tekijöiden 
merkityksen osallistumista ja vuoro-
vaikutusta tukevina tekijöinä (ks. myös 
Hodges ym., 2020). Tällöin oli tärkeää 
opettajan ohjaava ja vertaistyöskentelyä 
tukeva toiminta, jolla opettaja tarvit-
taessa tuki työrauhaa, kaikkien osal-
listumista sekä ryhmän sisäistä vuoro-
vaikutusta. Ryhmätyöskentelyä edisti 
selkeä työnjako oppilaiden kesken sekä 
selväpiirteiset ohjeet, joihin oli mah-
dollisuus palata työskentelyn aikana. 
Työnjako ja selkeät roolit ryhmässä vä-
hensivät neuvottelun tarvetta, minkä 
moni haastateltu autismikirjon aikui-
nen oli kokenut yhdessä työskentelyä 
helpottavaksi asiaksi. Myös oppitun-
neilta kerätyn videoaineiston perusteel-
la autismikirjon oppilaan selkeä rooli, 
esimerkiksi kirjurina toimiminen, tuki 
hänen osallistumistaan työskentelyyn 
ja vuorovaikutukseen. Osallistumis-
ta tuki lisäksi selkeä työskentelytapa; 
esimerkiksi strukturoitu kynä-pape-
ri-työskentely näytti edesauttavan au-
tismikirjon oppilaan osallistumista. 
Sen sijaan monia toimintoja mahdol-
listava ja itsesäätelyä sekä neuvottelua 
edellyttävä työskentely, esimerkiksi 
työskentely kannettavien tietokoneiden 
ja jaetun tiedoston avulla, vaikeutti au-
tismikirjon oppilaan osallistumista ja 
tarkkaavuuden ylläpitämistä opiskelta-
vassa asiassa.

Moni haastateltu autismikirjon aikui-
nen oli kokenut mielekkääksi yhteistoi-

minnalliset ryhmätyöskentelymuodot. 
Tällöin jokaisella ryhmän jäsenellä oli 
ollut vastuu yhdestä osa-alueesta, jois-
ta muodostettiin yhteinen ryhmätyö. 
Vertaistyöskentelyyn osallistumista oli 
edesauttanut myös mahdollisuus toi-
mia omien mieltymysten mukaan, esi-
merkiksi mahdollisuus valita mieluinen 
työskentelytapa tai aihe ryhmätyösken-
telyssä. Toisaalta osalle aikuisista yk-
sin työskentely oli ollut ainoa mieluisa 
työskentelymuoto, ja he korostivatkin, 
että yksin työskentelyyn tulisi tarjota 
aina mahdollisuus. Oppituntien lisäksi 
haastatellut autismikirjon aikuiset oli-
vat kokeneet myös välituntileikkien ja 
-pelien selkeät säännöt sekä ohjatut vä-
lituntiaktiviteetit omaa osallistumista 
tukeviksi tekijöiksi. 

Henkilökohtaisten ominaisuuksien ja 
ympäristön yhteensopivuus oli haasta-
teltujen autismikirjon aikuisten koke-
musten mukaan yksi merkittävä osalli-
suutta ja vuorovaikutusta tukeva tekijä. 
Autismikirjon aikuiset tunnistivat it-
sessään ominaispiirteitä, jotka edisti-
vät erilaisiin ryhmiin pääsyä ja vuo-
rovaikutusta. Näitä olivat esimerkiksi 
aktiivisuus, avuliaisuus, tunnollisuus, 
sinnikkyys ja kiltteys. Lisäksi rohkeus 
koettiin ominaisuudeksi, joka mahdol-
listi omana itsenä toimimisen kouluto-
vereiden kanssa. 

Tutkimukseen osallistuneet autismi-
kirjon aikuiset kuvasivat lisäksi laajasti 
ja eri näkökulmista kokemuksia omien 
ominaisuuksiensa ja ympäristön väli-
sestä yhteensopimattomuudesta. Ku-
vauksissa korostuivat omat kielteisik-
si koetut piirteet, jotka hankaloittivat 
osallistumista ja vuorovaikutusta kou-
lutovereiden kanssa sekä aiheuttivat 
ulkopuolisuuden kokemuksia. Tällaisia 
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olivat muun muassa sosiaalisten ti-
lanteiden hahmottamiseen ja sosiaali-
seen toimintakykyyn liittyvät haasteet, 
joustamattomuus, epävarmuus sosiaa-
lisissa vuorovaikutustilanteissa, aisti-
herkkyydet, kuormitusherkkyys sekä 
motoriset haasteet. Monien ominais-
piirteiden koettiin vaikuttaneen siihen, 
että haastatellut autismikirjon aikuiset 
olivat kokeneet tulleensa kiusatuiksi. 
Huomionarvoista oli, että kaikki haas-
tatellut aikuiset mainitsivat kiusaami-
sen jossain muodossa. Jos henkilö ei 
ollut kokenut koulukiusaamista, sitä 
pidettiin harvinaisena poikkeuksena, 
josta oltiin erityisen kiitollisia. Tulok-
set osoittivat, että autismikirjon aikui-
set olivat erityisen tiedostavia omista 
ominaispiirteistään. Kielteinen suh-
tautuminen ominaisuuksiin näyttää 
heijastelevan elämän varrella kertynei-
tä kokemuksia ympäristön kielteisestä 
suhtautumisesta. 

Suurin osa tutkimukseen osallistuneis-
ta autismikirjon aikuisista oli saanut 
diagnoosin vasta aikuisiällä. Diagnoosi 

oli koettu usein helpotukseksi, sillä se 
auttoi ymmärtämään paremmin kiel-
teisiä koulukokemuksia. Osallistujat 
toivoivat, että koulussa tunnistettaisiin 
paremmin yksilölliset tarpeet ja että 
niitä myös tuettaisiin. Erityisesti tyttö-
jen autismikirjon piirteitä ei välttämät-
tä ollut tunnistettu, mikä voi selittyä 
muun muassa autismikirjon tyttöjen 
piirteiden erilaisuudella poikien piir-
teisiin verrattuna. Toisaalta aiempien 
tutkimusten mukaan autismikirjon ty-
töt ovat myös taipuvaisempia piilotta-
maan omia ominaispiirteitään sosiaa-
lisissa tilanteissa sekä mukautumaan 
sosiaaliseen ympäristöönsä, mikä vai-
keuttaa piirteiden tunnistamista (ks. 
esim. Kanfiszer ym., 2017). Myös useat 
PEICAS-hankkeen tutkimukseen osal-
listuneet naiset kertoivat kokemuksia 
pyrkimyksistään välttää autismityy-
pillistä käyttäytymistä sekä omaksua 
luokkatovereidensa toiminta- ja puhe-
tapoja. Aiemman tutkimuksen mukaan 
autismikirjon ihmiset voivat kokea 
mukautumisen hyödylliseksi selviyty-

Kuvituskuva: Unsplash.
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miskeinoksi. Pitkään jatkuessa sen on 
kuitenkin havaittu aiheuttavan kuor-
mittumista, uupumista ja masennusoi-
reilua (Cage & Troxell-Whitman, 2019). 
Siksi koulun aikuisten tulisi herkistyä 
mahdollisen sosiaalisen mukautumi-
sen tunnistamiseksi.

Käytänteitä autismikirjon 
oppilaan osallistumisen ja 
vuorovaikutuksen tukemiseksi

Autismikirjon aikuiset ehdottivat usei-
ta osallistumista ja vuorovaikutusta 
edistäviä tekijöitä, joihin koulun hen-
kilökunnan tulisi kiinnittää huomiota. 
Erityisen keskeisenä pidettiin niin au-
tismikirjon oppilaiden, heidän koulu-
tovereidensa kuin opettajienkin tietä-
myksen lisäämistä vuorovaikutuksen 
moninaisuudesta ja yksilöille ominai-
sista vuorovaikutustavoista. Moni haas-
tateltu autismikirjon aikuinen koki 
tärkeäksi myös tutkitun tiedon sovel-
tamisen käytäntöön. Tutkimusperus-
taisesta tiedosta yhtenä esimerkkinä 
on osallisuuden lisäämiseen tähtäävät, 
koko koulun toimintaan kohdistuvat in-
terventiot (ks. esim. Hodges ym., 2021). 

Autismikirjon aikuiset korostivat myös 
erilaisten vuorovaikutustapojen sanoit-
tamista. Eräs haastateltu kuvasi sanoit-
tamisen tärkeyttä seuraavasti:

Näin aikuisena olen huomannut, 
että minulle on ollut suuresti hyö-
tyä siitä, että joku on selittänyt, mil-
lä tavalla esimerkiksi ekstrovertit 
neurotyypilliset kokevat sosiaaliset 
tilanteet muiden neurotyypillisten 
kanssa. Tällaiset asiat ovat ihmisille 
usein niin itsestään selviä, ettei nii-

tä pureta auki missään. Mielipiteeni 
on, että autismikirjolaiselle näiden 
neurotyypillisten välillä syntyvien 
vuorovaikutusten auki selittämises-
tä on paljon enemmän hyötyä kuin 
siitä, että esim. treenataan silmiin 
katsomista, koska silmiin katsomi-
nen on normaalia. (K 1)

PEICAS-hankkeen ensimmäisten tu-
losten pohjalta on koottu käytänteitä, 
joiden avulla voidaan tukea autismikir-
jon oppilaan osallisuutta, osallistumis-
ta ja vuorovaikutusta eri kouluasteilla:

a) autismikirjon oppilaan ymmär-
ryksen lisääminen ja vuorovaikutuk-
sen tukeminen sanoittamalla erityises-
ti neurotyypillisten oppilastovereiden 
erilaisia vuorovaikutustapoja 

b) koulun henkilökunnan ja oppi-
lastovereiden tietämyksen lisääminen 
vuorovaikutukseen liittyvistä tekijöis-
tä, esimerkiksi autismikirjon ihmisen 
kuormittumis- ja mukautumistaipu-
muksesta, ja keinoista niiden huomioi-
miseksi

c) vertaistyöskentelyn tukeminen 
selkeiden ja jatkuvasti näkyvillä olevien 
ohjeiden, selkeän työnjaon ja tarvittaes-
sa opettajan ohjauksen avulla

d) kaverisuhteiden muodostumi-
sen ja ylläpitämisen tukeminen

e) kiinnostuksen osoittaminen 
sekä herkkyys ja sensitiivisyys yksilöl-
listen ominaisuuksien tunnistamiseksi 
ja niiden tukemiseksi
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